podmiotami prawa międzynarodowego była tak znaczna, że europejskie elity, pół żartem, pół serio, określały go mianem „Lorda Kanclerza Europy”^[1].

Niestety niewiele zachowało się informacji o dzieciństwie i latach młodości Fiodora Martensa. Urodził się jako Friedrich Fromhold Martens w dniu 15 (27) sierpnia 1845 r. w Pärnu (Parnawa), w gubernii liflandzkiej (Liwonia), zatem w mieście położonym współcześnie w granicach Republiki Estońskiej, w dość ubogiej rodzinie. Około roku 1850 zmarł jego ojciec Friedrich Wilhelm Martens, zaś 4 lata później opuściła go matka Teresa Wilhelmina *de domo* Knast.

Jednak postać Fiodora Martensa doczekała się trwałego miejsca w historii dzięki jego udziałowi w latach 1899 i 1907 w konferencjach w Hadze. Ich genezy należy poszukiwać w działaniach rosyjskiego Ministra Spraw Zagranicznych, hrabiego Michaiła Nikołajewicza Murawjowa II (1845–1900)^[33], który w dniu 12 (24) sierpnia 1898 roku nieoczekiwane i bez prowadzenia wstępnych konsultacji z innymi państwami skierował do placówek dyplomatycznych akredytowanych w północnej stolicy nad Newą notę^[34], w treści której zawarta była propozycja zwołania międzynarodowej konferencji, celem przeprowadzenia dyskusji dotyczącej tak kwestii ograniczenia zbrojeń, jak i prawnych przesłanek uniemożliwiających

Martens – mieźdunarodnyj supierarbitr (po angło-wieniesuelskomu konfliktu 1899 g.)” *Moskowskij żurnał mieźdunarodnogo prawa*, nr 4 (1992): 107.

⁴⁶ Ilja Raczkow, Jelizawiet Raczkowa, „Wydierżka iz dniewnikow Fiodora Fiodorowicza Martiensa za 1899 god” *Mieźdunarodnoje prawosudije*, nr 1 (2022): 123. zapis z dnia 20 czerwca (3 lipca) 1899 roku.

stworzenia takiej klauzuli i wprowadzenie jej do ostatecznej treści konwencji była inicjatywą rządu belgijskiego, który wyrażał przy tym jednak obawy, że materia nie objęta treścią konwencji może być interpretowana w sposób niekorzystny dla małych i słabszych państw.

Stała się ona ostatecznie jednym z kamieni węglowych współczesnego prawa humanitarnego oraz usankcjonowała stosowanie zwyczajów i norm prawa zwyczajowego w obrocie międzynarodowym^[50]. Jej dalsze losy świadczyły o trafności przyjętego rozwiązania – powielona została w czterech konwencjach genewskich

⁴⁷ Ibidem.

⁴⁸ Ibidem, 122. zapis z dnia 20 czerwca (3 lipca) 1899 roku.

⁴⁹ Jej treść brzmi: „[...] Strony uważają za właściwe skonstatować, że w wypadkach, nieobjętych przepisami obowiązującymi, przyjętymi przez nie, ludność i strony wojujące pozostają pod opieką i władzą zasad prawa narodów, wpływających ze zwyczajów, ustanowionych między cywilizowanymi narodami, oraz z zasad humanitarności i wymagań społecznego sumienia.”; Konwencja dotycząca praw i zwyczajów wojny lądowej (Dz.U.

⁶⁹ Spośród 56 artykułów pierwotnego projektu konwencji haskiej o pokojowym rozstrzygnięciu sporów międzynarodowych ponad 40 jest autorstwa Fiodora Martensa; Patrz: Ilja Raczkow, Jelizawieta Raczkowa, „Wydierżka iz dniewnikow Fiodora Fiodorowicza Martiensu za 1899 god” *Mieżdunarodnoje prawosudije*, nr 1 (2022): 128. zapis z dnia 18 (30) lipca 1899 roku.

Bibliografia

- Ananijcz Boris Wasiljewicz, Rafał Szołomowicz Ganielin, *Uprawlenczeskaja elita Rossijskoj Impierii. Istorija ministierstw 1802–1917*. Sankt-Peterburg: Liki Ros-siji, 2008.
- Bazyłow Ludwik, *Dzieje Rosji. 1801–1917*. Warszawa: Państwowe Wydawnictwo Naukowe, 1977.